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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na využití hydraulických systémů pro zvedání a

spouštění hmotných zátěží. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se věnuje základním pojmům a veličinám charakterizujícím danou oblast. Praktická

část se zabývá návrhem tří variant hydraulických systémů pro zvedání a spouštění

konkrétní hmotné zátěže, jejichž funkčnost je ověřena výpočtem. Navržené systémy jsou

vzájemně porovnány z provozního hlediska včetně srovnání jejich výhod a nevýhod.

Klíčová slova: hydraulický systém, hmotná zátěž, hydrostatické převodníky, řízený

jednosměrný ventil, hydraulický zámek.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the usage of the hydaulic systems for lifting and sinking

of mass load. The content is devided into theoretical and practical part. The theoretical part

deals with the basic terms and the physical quantities which are connected to the area of

study. The pratical part deals with the design of three variants of the hydraulic systems for

lifting and sinking the specific load and the functionality is subsequently verified by the

calculation. The designed systems are compared in terms of operational point of view

incuding the comparison of their advanteges and disadvanteges.

Keywords: hydraulic system, mass load, hydrostatic converters, pilot operated check valve,

double pilot operated check valve.
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Motto

„Jsme obklopeni moudrostí, člověk není jejím pramenem, nýbrž pouhou nádrží a může

vydat jen to, co nasbíral.“
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ÚVOD

Hydraulika pronikla do značné části strojů a zařízení v průmyslu, zemědělství, ve

stavebnictví, v dopravě a manipulaci s materiálem. Hydraulické elementy rozhodují o

výkonnosti, spolehlivosti a ekonomice provozu. Prudký rozvoj hydrauliky je spojen také

s rozvojem elektrických a elektronických prvků, sloužících k řízení funkcí strojů, zatímco

hydraulika samotná zajišťuje funkce pracovní. Mezi typické aplikace hydraulických

mechanismů patří stroje obráběcí a tvářecí, stroje pro stavební práce (bagry a nakladače),

stroje pro manipulaci s břemeny (zvedáky a vysokozdvižné vozíky).

Hydraulické mechanismy nabízejí řadu výhod, mezi něž patří především vysoký výkon,

spolehlivost a jednoduchost. Při malých konstrukčních objemech jsou přenášeny relativně

velké síly s možností plynulé regulace a ochrany proti přetížení. Hydraulické obvody se

navíc běžně skládají z typizovaných prvků, což značně zrychluje a zlevňuje jejich stavbu a

údržbu.

Nevýhodami jsou netěsnost a citlivost na nečistoty. Při provozu navíc vzniká hluk a

dochází k nežádoucímu ohřevu pracovní kapaliny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDRAULICKÉ MECHANISMY

Systém umožňující řízený přenos energie mezi dvěma nebo více místy se nazývá

mechanismus. Hydraulické mechanismy jsou zařízení, u nichž jsou k přenosu energie a

informací mezi hnacím a hnaným členem použity kapaliny či jiné látky v tekutém stavu.

K uvádění strojů a mechanismů do pohybu je určen hydraulický pohon, který je tvořen

hydromotorem a určitou částí řídicího systému. K dosažení požadovaného přenosu energie

slouží účelná skladba jednoho či více generátorů a motorů, která se nazývá hydraulický

převodový mechanismus. [1]

Z hlediska způsobu využití energie kapaliny lze rozdělit hydraulické mechanismy: 1

a) Hydrostatické mechanismy – využívající tlakové (hydrostatické) energie kapaliny.

b) Hydrodynamické mechanismy – využívající k přenosu pohybové (hydrodynamické)

energie kapaliny.

1.1 Skladba hydraulických mechanismů

Mnohostrannému uplatnění hydrostatického přenosu energie v nejrůznějších strojích a

zařízeních odpovídá značná rozmanitost skladby převodového mechanismu, která je od

počátku dána samotnou konstrukcí stroje a technologií pracovního procesu. Při volbě

převodového mechanismu se vychází zejména z druhu použitého hnacího motoru a jeho

parametrů a zároveň ze zátěže vyvozované hnaným strojem na výstupu. Velmi často je

hydrostatický převodový mechanismus kombinován s mechanismy hydrodynamickými,

pneumatickými, elektrickými a tuhými (převody řetězové, řemenové či ozubenými koly).

V hydraulickém mechanismu dochází nejprve k převodu mechanické energie z hnacího

motoru na hydraulickou energii v hydrogenerátoru, odtud je vedena k hydromotoru, kde

dojde k převodu zpět na energii mechanickou, sloužící k pohonu stroje a zařízení (obr. 1).

1

Transport energie probíhá pomocí tlakové kapaliny trubkami, hadicemi a otvory v řídících

hydraulických blocích nebo deskách. 2
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Obr. 1 Funkce hydraulického zařízení [2]

Přenos energie v hydraulickém mechanismu může probíhat při konstantních nebo

regulovaných parametrech přenosu. Řídit lze hydrogenerátor, vedení nebo hydromotor

(obr. 2). Uvedené typy řízení se mohou vhodně kombinovat. 1

Obr. 2 Řízení hydrostatického přenosu energie [1]

HG – hydrogenerátor, HM – hydromotor, Ř – řízení

1.1.1 Převodový mechanismus

Optimalizací přenosového systému lze dosáhnout vyšší účinnosti přenosu energie, zlepšení

dynamických vlastností s možností získání širšího rozsahu regulace výstupních parametrů

při nižší hmotnosti a rozměrech. Převodový mechanismus lze vytvořit sériovým nebo

paralelním řazením různých typů mechanismů a jejich vhodnou kombinací. [1,3]

Obr. 3 Kombinované přechodové mechanismy [1]

a) v sériovém řazení b) v paralelním řazení

M – hnací motor, PM1, PM2, PM3 – převodové mechanismy, S – pohon
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1.1.2 Hydraulický obvod

Hydraulický přenos energie by nebylo možné uskutečnit bez sestavení hydraulického

obvodu. Jeho konstrukční uspořádání se odvíjí od požadavků, které musí hydraulický

převodový mechanismus splňovat. Hydraulické obvody se dělí podle toku energie na

otevřené a uzavřené. V otevřeném obvodu, jehož schéma je znázorněno na obr. 4, se hlavní

část kapaliny po předání tlakové energie vrací do nádrže, ze které je později znovu

nasávána. Výhodou otevřeného obvodu je jednoduchost a účinné chlazení kapaliny

v nádrži. Nevýhodou otevřených obvodů je především fakt, že jimi nelze brzdit,

neumožňují totiž zaměňovat funkce hydrogenerátoru a hydromotoru a měnit tak smysl

zatížení. [1]

Obr. 4 Příklad hydraulického obvodu s přímočarým hydromotorem [2]
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Nádrž slouží jako zásobník hydraulické kapaliny. Napájecí jednotku tvoří hydrogenerátor,

který je spojen s nádrží sacím vedením. K pohonu je v tomto případě použit elektromotor,

ale může být i spalovací motor. [2]

Zpětný ventil (jednosměrný ventil) slouží k zastavení zpětného toku kapaliny při vypnutí

napájecí jednotky. Pojistný ventil zabraňuje přetlaku tím, že odvádí přebytečný průtok zpět

do nádrže. Manometr zobrazuje tlak v systému. Rozvaděč slouží k řízení pohybu

spotřebičů, v tomto případě je k řízení válce použit rozvaděč se čtyřmi přípoji a třemi

spínanými polohami. Průtok vznikající v agregátu je tímto ventilem přepínán, přičemž v

poloze 0 rozvaděče zůstává válec ve své poloze a průtok je přes pojistný ventil veden zpět

do nádrže. Zapnutím spínací polohy b je veden průtok z P do A, válec začne vyjíždět.

V poloze a je veden průtok z P do B a válec se zasouvá. Zpětný průtok kapaliny z válce do

nádrže probíhá přes přípoj T. Škrcením je řízena rychlost pohybu válce. [2]
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2 PRVKY HYDROSTATICKÝCH MECHANISMŮ

Pro přenos a řízení parametrů energie v hydraulických mechanismech jsou využívány

různé druhy hydraulických prvků, které svým uspořádáním a zapojením v mechanismu

umožňují přestup energie mezi pevnými členy a kapalinou, následnou transformaci

přenášené energie, dále pak hrazení a větvení proudu kapaliny. V hydraulických

mechanismech je nositelkou energie kapalina, která je spolu s pomocnými prvky nedílnou

součástí těchto mechanismů. Podle funkce, kterou v hydraulickém obvodu vykonávají, lze

hydraulické prvky rozdělit do následujících skupin: [4]

 Hydrostatické převodníky

 Prvky pro řízení tlaku


[…]


požadavků na jeho vlastnosti, což je možno demonstrovat na praktickém příkladu.

V případě, že se na počátku počítá s dlouhými prodlevami během provozu, během nichž

břemeno zůstává ponecháno ve zdvižené poloze, je pro tento provoz nejvhodnější systém

s hydraulickým zámkem (SHZ) především pro jeho schopnost dlouhodobě udržet břemeno

ve zdvižené poloze. Pokud však během provozu zařízení dojde ke změně požadavků a

důraz začne být kladen na provozní náklady (což se projeví také zkrácením prodlev na

minimum), potom se pro tyto nové podmínky nabízí jako nejvýhodnější varianta systém

s odlehčením tlakového zdroje (SOTZ). Protože převážná většina prvků je pro všechny

varianty společná, lze jednoduchou a rychlou přestavbou několika dílů tyto varianty

vystřídat a tím snadno, rychle a levně reagovat na změnu požadavků provozu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a [-] Materiálová konstanta

b [-] Materiálová konstanta

d [mm] Průměr pístnice

ds [mm] Průměr sacího vedení

dt [mm] Průměr tlakového vedení

dz [mm] Průměr zpětného vedení

i [m] Poloměr setrvačnosti plochy průřezu pístnice

k [-] Koeficient, míra bezpečnosti

kN [m-2 ∙ K-1] Součinitel přestupu tepla z oleje do okolí přes stěnu nádrže

lred [m] Redukovaná délka pístnice

m [kg] Hmotnost

n [s-1] Otáčky

∆p [Pa] Rozdíl tlaků, tlaková ztráta, tlakový spád

p1 [Pa] Tlak na vstupu

p2 [Pa] Tlak na výstupu

pmax [Pa] Maximální provozní tlak

pPV [Pa] Maximální tlak na pojistném ventilu

r1 [m] Vnitřní poloměr válce

s1 [m] Tloušťka stěny tělesa hydromotoru

s2 [m] Tloušťka stěny dna

tk [°C] Maximální teplota v nádrži

to [°C] Teplota okolí

v [m · s-1] Rychlost skutečná

vt [m · s-1] Rychlost teoretická

v1 [m · s-1] Rychlost zvedání
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v2 [m · s-1] Rychlost spouštění

vs [m · s-1] Rychlost v sacím vedení

vt [m · s-1] Rychlost v tlakovém vedení

vz [m · s-1] Rychlost ve zpětném vedení

D [mm] Průměr pístu

E [Pa] Modul pružnosti v tahu

F [N] Síla přenášená, zatěžující síla

Ft [N] Síla teoretická

Fkr [N] Kritická síla

J [m4] Moment setrvačnosti plochy průřezu pístnice k ose souměrnosti

M [N · m] Krouticí moment hydrostatického převodníku

MHG [N · m] Krouticí moment hydrogenerátoru

MHM [N · m] Krouticí moment hydromotoru

Mth [N · m] Teoretický moment

Mz [N · m] Ztrátový moment

Pm [W] Výkon mechanický

Ph [W] Výkon hydraulický

PZ [W] Výkon ztrátový

P1 [W] Výkon elektromotoru

Q [m3 · s-1] Objemový průtok

Q1 [m
3 · s-1] Průtok na vstupu

Q2 [m
3 · s-1] Průtok na výstupu

QHG [m3 · s-1] Průtok hydrogenerátorem

QHM [m3 · s-1] Průtok hydromotorem

QMAX [m
3 · s-1] Maximální průtok

Qth [m
3 · s-1] Teoretický průtok
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Qz [m
3 · s-1] Ztrátový průtok

Rm [MPa] Pevnost v tahu

Re [-] Reynoldsovo číslo

Rek [-] Kritické Reynoldsovo číslo

S [m2] Plocha

S1 [m
2] Plocha pracovní strany pístu

S2 [m
2] Plocha strany pístu s pístnicí

SN [m2] Teplosměnná plocha nádrže

Ss [m
2] Plocha sacího vedení

St [m
2] Plocha tlakového vedení

Sz [m
2] Plocha zpětného vedení

V [m3] Geometrický objem

VN [m3] Užitečný objem nádrže

Z [m] Zdvih

β [-] Součinitel závislý na uložení

η [-] Účinnost

ηQ [-] Průtoková účinnost hydrostatických převodníků

ηQHG [-] Průtoková účinnost hydrogenerátoru

ηQHM [-] Průtoková účinnost hydromotoru

ηmp [-] Mechanicko - tlaková účinnost

ηp [-] Tlaková účinnost hydrostatických převodníků

ηpHG [-] Tlaková účinnost hydrogenerátoru

ηpHM [-] Tlaková účinnost hydromotoru

ηC [-] Celková účinnost

ηCHG [-] Celková účinnost hydrogenerátoru

ηCHM [-] Celková účinnost hydromotoru
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ɸN [W] Tepelný tok odváděný nádrží do okolí

λ [-] Štíhlost pístnice, součinitel hydraulického tření

λm [-] Mezní štíhlost

μ [-] Poissonova konstanta

ν [m2 · s] Kinematická viskozita

ω [rad · s-1] Úhlová rychlost

ρ [kg · m-3] Hustota

ϭD [Pa] Dovolené napětí v tahu

ϭPT [Pa] Pevnost v tahu

ϭu [Pa] Napětí na mezi úměrnosti

F Filtr

HG Hydrogenerátor

HM Hydromotor

HZ Hydraulický zámek

Ch Chladič

JV Jednosměrný (zpětný) ventil

M Motor (elektromotor)

PV Pojistný ventil

RJV Řízený jednosměrný ventil

SHZ Systém s hydraulickým zámkem

SOTZ Systém s odlehčením tlakového zdroje

SRJV Systém s řízeným jednosměrným ventilem

ŠV Škrtící ventil

ŠZV Škrtící zpětný ventil

T Nádrž
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