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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předmětem diplomové práce bylo navrhnout hydraulické systémy pro zvedání a spouštění hmotné
zátěže při požadovaných provozních parametrech. Byly navrženy tři různé hydraulické systémy,
které byly vzájemně porovnány. Jako nejvhodnější byl doporučen systém s hydraulickým zámkem.
Součástí práce byl rovněž návrh jednotlivých hydraulických prvků pro zajištění správné funkce
hydrostatického pohonu pro všechny tři navržené hydraulické systémy, stanovení tlakových ztrát
na jednotlivých prvcích a kontrola systémů na provozní tlak.
Cíle práce byly splněny. Student pracoval samostatně. Práci hodnotím A-výborně a doporučuji
k obhajobě.
Práce byla též podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (míra
podobnosti 0%).
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